
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЖАКСИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.М. ФРОЛОВА»

                РЖАКСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА,  
                                          ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                  П Р И К А З
от 20.09. 2024 г.                       р.п. Ржакса                                       № 279

Об организации платных образовательных услуг в 2024-2025 учебном  году.

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г. № 273-
ФЗ«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  постановлением
Правительства РФ от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил оказания
платных образовательных услуг», на основании Положения о
предоставлении платных  образовательных  услуг,  в  целях  организации
платных дополнительных образовательных услуг ПРИКАЗЫВАЮ:

 
1. Организовать  в МБОУ «Ржаксинской сош №1 им.  Н.М.  Фролова» в

2024-2025 учебном году дополнительные платные образовательные услуги и
услуги,  сопутствующие  образовательному  процессу  на  основании
индивидуальных  договоров  с  родителями  (законными  представителями)
обучающихся.

2. Назначить ответственными за работу по организации дополнительных
платных образовательных услуг и услуг в сфере образования, контроля над
качеством их предоставления, включающую:

2.1.  обеспечение  получения  родителями  (законными  представителями)
обучающихся  полной  и  достоверной  информации  об  исполнителе  и
оказываемых образовательных услугах, содержащей:

-  перечень  документов,  предоставляющих  право  на  оказание  платных
дополнительных  образовательных  услуг  и  регламентирующих этот  вид
деятельности;
-  сведения  о  должностных  лицах  образовательного  учреждения,
ответственных  за  оказание  платных  дополнительных  образовательных
услуг и о педагогических работниках, принимающих участие в оказании
платных образовательных услуг;
- перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости по
договору;
- график проведения занятий в порядке оказания платных дополнительных
образовательных услуг.
2.2. предоставление по требованию потребителей:
- Устава МБОУ «Ржаксинская СОШ №1 им. Н.М. Фролова»;



-  лицензии,  свидетельства  о  государственной  аккредитации  на
осуществление  образовательной  деятельности  и  других  документов,
регламентирующих  образовательную деятельность;
- образцов договоров с родителями (законными представителями): 

     по базовой школе – Волкову Ю.Ф.
филиале в с. Лукино – Воронину М.Н.
филиале в п. Чакино – Николаева Ю.А.
филиале в с. Богданова – Просина А.А.
филиале в с. Ярославка –  Ефремову Н.А.
филиале в п. Жемчужный – Бугрову О.И.
филиале в с. Золотовка – Дубинкина А.В.
филиале в с. Б-Ржакса – Астапову Е.М.
3. Утвердить: 
    - перечень дополнительных платных образовательных услуг на 2024-2025
учебный год (приложение №1);

- учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных
услуг на 2024-2025 учебный год (приложение №2);
- график проведения занятий в порядке оказания дополнительных платных
образовательных услуг на 2024-2025 учебный год (приложение №3).
- утвердить стоимость платных образовательных услуг (приложение № 4).
- утвердить списки детей, посещающих платные образовательные услуги  
                                                                                                (приложение № 5)
4.  Разрешить  начало  работы  по  оказанию  дополнительных  платных

образовательных услуг с 1 октября 2024 года.
5. Оплату за предоставление дополнительных платных образовательных

услуг осуществлять через Сбербанк.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

   Директор МБОУ
«Ржаксинская сош №1
им. Н.М. Фролова»                                                       А. В. Леонов



Приложение №1
к приказу от 20.09.24г.№ 279

Перечень дополнительных платных образовательных услуг
 МБОУ «Ржаксинская сош №1 им. Н.М. Фролова»

 на 2024-2025 учебный год.

№ Название курса Класс Кол-во 
детей

ФИО учителя

1 «Математический практикум» 10 5 Дюльдина Е.В.
2 «Математический практикум» 9 18 (2 гр Дрокова Т.Б.
3 « Математика + » 9 10 Воропаева М.И.
4 «Занимательная  математика» 4 10 Бугрова О.В.
5 «Занимательная грамматика» 4 9 Шевцова Т.С.
6 «Географический практикум» 9 28 (3г) Сутормин С.Н

7 «Занимательный английский» 3 20 (2гр) Андреева Е.Е.

8 «Занимательный английский» 4 , 5 18 (2 г) Черкасова Е.Н.
9 «Кожаный мяч» 2-5 22 (2г) Гаврилин А.А.
10 «Имена в Отечественной 

истории»
9-11 3 Аникеева Е.Б.

11 «Культура речи» 9 3 Моисеева Т.Г.
12 «За страницами учебника 

математики»
9 3 Алушкина Е.В.

13 «Я познаю мир» 4 5 Власова М.С

14
«Подготовка к ОГЭ по 
обществознанию»

9 6 Кожаринова Т.Н.

15 «Математика. Шаг за шагом» 9 5 Чернопятова Н.Н.
16 «Подготовка к ОГЭ» 9 5 Блытова Е.А.

17 «Русское слово» 9 5 Милосердова 
Н.В.

                                                                               175



Приложение №2
к приказу от 20.09.24г № 279

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по оказанию дополнительных платных образовательных услуг

МБОУ «Ржаксинская сош №1 им. Н.М. Фролова»

на 2024-2025 учебный год



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К УЧЕБНОМУ ПЛАНУ

Учебный план МБОУ «Ржаксинская  сош  №1  им.  Н.М.  Фролова»
разработан в соответствии со следующими нормативными документами:
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, Законом Российской Федерации «О защите  прав  потребителей»,
Федеральным законом № 83-ФЗ  «О некоммерческих организациях»,
Федеральным законом от  29 декабря 2012  г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», «Правилами оказания платных образовательных
услуг», утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 15 сентября 2020г.№  1441,  Постановлением  Главного
государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении
санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления
детей и молодежи»; Уставом школы.

Целью предоставления платных образовательных услуг является:
- более полное удовлетворение запросов социума в сфере образования,

на основе расширения спектра образовательных услуг;
- формирование и развитие творческих способностей учащихся,

удовлетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном,
нравственном и физическом совершенствовании, формирование культуры
здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также
организация их свободного времени;

- обеспечение всестороннего развития и формирование личности ребёнка;
- реализация права каждого ребенка на качественное и доступное

образование, обеспечивающее равные стартовые условия для полноценного
физического и психического развития детей как основы их успешного
обучения в школе;

- улучшение качества личностно-ориентированной образовательной
среды, положительно влияющей на физическое, психическое и нравственное
благополучие учащихся;

- учёт индивидуальных склонностей и способностей учащихся при
проектировании собственной образовательной траектории, оказание
содействия в профессиональной ориентации;

- создание условий и механизмов для обеспечения высокого уровня
качества образования на основе компетентностного подхода, преемственности
образовательных программ на всех уровнях общего образования и запросов
потребителей.

Основные задачи оказания платных образовательных услуг:
- создание максимально возможных благоприятных условий,

обеспечивающих умственное,  духовное, физическое и эстетическое развитие
учащихся;

- повышение мотивации учащихся к учебной деятельности;

garantf1://10003000.0/


- разработка и использование новых форм социально-педагогической
деятельности (раннее развитие творческих способностей детей с учётом их
индивидуальных интеллектуальных и психофизических особенностей);

                         - создание соответствующих условий для комфортной адаптации детей в  
                         переходный период подготовки к учебной деятельности.

Услуги предоставляются учащимся с учетом пожеланий родителей
(законных представителей) учащихся, на основе договора. Предоставление
платных образовательных услуг ведётся сверх часов и сверх программ,
предусмотренных федеральными государственными образовательными
стандартами, а также за рамками объемов образовательных услуг,
предусмотренных учебным планом школы, ориентированных на выбор
дальнейшей профессии.

Образовательная организация реализует платные образовательные
услуги:

1. Изучение русского языка в образовательной области «Филология» сверх
часов и сверх программ, предусмотренных федеральными государственными
образовательными стандартами;

2. Изучение английского языка в образовательной области «Филология»
сверх часов и сверх программ, предусмотренных федеральными
государственными образовательными стандартами;

3. Изучение истории в образовательной области «Обществознание» сверх
часов и сверх программ, предусмотренных федеральными государственными
образовательными стандартами;

4. Изучение математики сверх часов и сверх программ по данной
дисциплине, предусмотренных федеральными государственными
образовательными стандартами;

Организация образовательной деятельности регламентируется годовым
календарным учебным графиком на 2024/2025 учебный год.  Все  занятия  по
оказанию платных  образовательных услуг  проводятся во  внеурочное время,
регламентируются расписанием платных образовательных услуг.
Образовательная деятельность осуществляется в рамках классно-урочной
системы. Основной формой организации образовательной деятельности
является урок.



Учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных услуг
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ржаксинская средняя общеобразовательная

школы №1 имени Героя Советского Союза Н.М. Фролова» на 2024-2025 учебный год
№
п/
п

Наименование учебных
курсов

Количество часов в неделю по классам Итого
дош

к
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. «Математический 
практикум»

1 1

2. «Математический 
практикум»

1 1 2

3. «Занимательный 
английский»

1 1 2

4. «Занимательная  
грамматика»

1 1

5. «Занимательная  
математика»

1 1

6. «Кожаный мяч» 1 1 2

7. «Занимательный 
английский»

1 1 2

8. «Имена в Отечественной 
исто»

1 1

9. «Культура речи» 1 1

10. «За страницами учебника 
математики»

1 1

11. «Я познаю мир» 1 1



12. «Математика. Шаг за шагом» 1 1

13. «Русское слово» 1 1

14. «Подготовка к ОГЭ» 1 1

15. «Географический 
практикум»

3 1

16. «Подготовка к ОГЭ по 
обществознанию»

1 1

17. «Математика +» 1 1

                                      Итого: 3 2 3 1 0 0 1 11 1 1 23



Приложение №3
к приказу директора

от 20.09.24г № 279

График проведения занятий в порядке оказания дополнительных платных образовательных услуг на 2023-2024уг

№ Название курса Пон   Вт Ср Чт Пт Сб ФИО учителя
1 «Математический практикум» 15.10 Дюльдина Е.В.

2 «Математический практикум» 14.30 Дрокова Т.Б.
3 «Занимательный  английский» 14.30 13.40 Черкасова Е.Н
4 «Занимательный английский» 13.40 13.40 Андреева Е.Е.
5 «Занимательная математика» 10.00 Бугрова О.В.
6 «Занимательная грамматика» 10.00 Шевцова Т.С.
7. «Кожаный мяч» 16.00 16.00 Гаврилин А.А.
8 «Имена в Отечественной 

истории»
10.00 Аникеева Е.Б.

9 «Географический практикум» 14.40 14.40 14.40 Сутормин С.Н.
10 «Подготовка к ОГЭ по рус» 15.10 Блытова Е.А.
11 «Математика +» 11.00 Воропаева М.И.
12 «Культура речи» 14.20 Моисеева Т.Г.
13 «За страницами учебника 

математики»
14.20 Алушкина Е.В.

14 «Я познаю мир» 13.30 Власова М.С.
15 «Подготовка к ОГЭ по общ» 11.00 Кожаринова Т.Н.
16 «Математика. Шаг за шагом» 14.20 Чернопятова Н.Н.

17 «Русское слово» 14.20 Милосердова Н.В.





Приложение №4
к приказу от 20.09.24г.№279  

Стоимость платных образовательных услуг.
№п/п Перечень платных услуг Стоимость
1. «Математический практикум» 350 р. с одного 

человека в месяц 
(группа  5   чел)

2. «Математика +» 350 р. с одного 
человека в месяц 
(группа 10    чел.)

3. «Математический практикум» 350 р. с одного 
человека в месяц 
(группа  18  чел)

4. «Занимательный  английский» 350 р. с одного
человека в месяц

(2гр 18    чел.)
5. «Занимательная  математика» 350 р. с одного

человека в месяц
(группа 10    чел)

6. «Занимательная  грамматика» 350 р. с одного
человека в месяц

(группа 9   чел)
7. «Кожаный мяч» 350 р. с одного

человека в месяц
(группа  22   чел.)

8. «Занимательный английский» 350 р. с одного
человека в месяц
(группа 10    чел)

9. «Имена в Отечественной истории» 350 р. с одного
человека в месяц
(группа  3   чел.)

10. «Подготовка к ОГЭ по обществознанию» 350 р. с одного
человека в месяц
(группа  6   чел.)

11. «Культура речи» 350 р. с одного
человека в месяц
(группа  3   чел.)

12. «За страницами учебника математики» 350 р. с одного
человека в месяц
(группа  3   чел.)

13. «Я познаю мир» 350 р. с одного
человека в месяц
(группа 5    чел.)



14. «Математика. Шаг за шагом» 350 руб. с одного 
ребенка в месяц 
(группа 6 чел)

15. «Русское слово» 350 руб. с одного 
ребенка в месяц 
(группа 5 чел)

16 «Подготовка к ОГЭ» 350 руб. с одного 
ребенка в месяц 
(группа 5 чел)

17 «Географический практикум» 350 руб. с одного 
ребенка в месяц 
(группа 28 чел)



Приложение №5
к приказу от 20.09.24г.№ 279

Списки учащихся, получающих платные образовательные услуги.
                
«Математический практикум»-  рук: Дюльдина Е.В.

1. Леонова Эвелина
2. Барабанов Владимир
3. Иванова Елизавета
4. Ротахина Евгения
5. Чеснокова Ксения

 «Математический практикум»   - рук: Дрокова Т.Б.

1.Антонова Полина Сергеевна
2.Бандюк  Мария Сергеевна
3.Гурова Виктория Витальевна
4.Дюльдина Екатерина Эдуардовна
5.Дюльдина Татьяна Эдуардовна
6.Кувардин Дмитрий Сергеевич
7.Курепина Диана Юрьевна
8.Кожухов Егор Михайлович
9.Кривошеев Артем Павлович
10.Кривошеев Максим Вячеславович
11.Ломакина Арина Дмитриевна
12.Манакова Мария Евгеньевна
13.Макеева Дарья Николаевна
14.Платонов Максим Вадимович
15.Папченкова Кристина Владимировна
16.Федорова Диана Николаевна
17.Чернов Артем Дмитриевич
18.Юдкин Александр Владиславович

«Математика +» - рук: Воропаева М.И.
1. Григорьева Алина
2. Гонтаренко Юлия
3. Елисеев Дмитрий
4. Иванова Анна
5. Иванова Полина
6. Крикунова Елизавета
7. Охрямкина Диана
8. Постульгина Елизавета
9. Перепелкин Данила
10. Харин Кирилл

«Занимательный английский» - рук: Черкасова Е.Н.

1.Антонов З. 4А



2. Гаркуша И. 4А
3. Зюзина К. 4А
4. Исаева К. 4А
5. Камалетдинов Р. 4А
6. Крюченков М. 4А
7. Михалев Д. 4А
8. Пристягина В. 4А
9. Саченко В. 4А
10. Свирин Я. 4А
11. Иванков Д. 4Б
12. Леднев Л.  4Б
13.Старухин Г. 4Б
14. Шитикова В. 4Б
15. Минина К. 5А
16. Корнеева В. 5А
17. Уварова В. 5А
18. Цепкова Н. 5А

«Занимательный английский»-  руководитель: Андреева Е.Е.
1. Борисов Сергей
2. Буланова Наталия
3. Воропаев Владимир
4. Ильин Никита
5. Максимов Кирилл
6. Мусатов Матвей
7. Нефедова Александра
8. Самойлова Софья
9. Тормышева Екатерина
10. Хоцян Константин

1.Воропаева София
2.Григорьева Наталья
3.Долгов Владислав
4.Жилкин Никита
5.Карташова Яна
6.Корнеева Мария
7.Михайлин Александр
8.Насонова Анастасия
9.Неволина Анастасия
10.Орешин Егор

 «Занимательная грамматика» - рук: Шевцова Т.С.
1. Иванков Даниил
2. Игнатова Екатерина
3. Мордовин Владимир
4. Мотозова Дарья
5. Саяпин Никита
6. Старухин Григорий
7. Холодова Варвара
8. Чернявская Лана
9. Шитикова Виктория



«Географический практикум» - рук: Сутормин С.Н. (2 группы)
1.Аверина Ангелина
2.Антонова Полина
3.Бандюк Мария
4.Волосатов Артём
5.Гонтаренко Юлия
6.Григорьева Алина
7.Дудко Виктория
8.Елисеев Дмитрий
9.Ермалович Денис
10.Ершов Михаил
11.Иванова Полина
12.Исаев Матвей
13.Кожухов Егор
14.Кривошеев Артём
15.Кривошеев Максим
16.Крикунова Елизавета
17.Кувардин Дмитрий
18.Курепина Диана
19.Ломакина Арина
20.Орешин Иван
21.Охрямкина Диана
22.Перепёлкин Даниил
23.Постульгина Елизавета
24.Постульгина Софья
25.Фёдорова Диана
26.Харин Кирилл
27.Чернов Антон
28.Юдкин Александр

«Кожаный мяч» - рук: Гаврилин А.А.
1.Крюченков Максим
2.Какорин Иван
3.Пахомов Руслан
4. Леонов Макар
5. Загонов Кирилл
6. Сутормин Кирилл
7.Камалетдинов Руслан
8. Леднев Лев
9. Соловьев Никита
10. Корнеева Варвара
11. Воропаев Владимир
12. Бекасов Егор
13. Свирин Ярослав
14. Цепкова Надежда
15. Долгов Иван
16. Мордовин Владимир
17. Гаркуша Иван
18. Потапов Михаил



19. Михалев Дмитрий
20 Шпак Кирилл
21. Хоцян Константин
22. Ямщиков Артем

«Имена в Отечественной истории», рук: Аникеева Е.Б.

1. Кожухов Егор
2. Платонов Максим
3. Неволин Сергей

«Занимательная математика»- 4 класс, рук: Бугрова О.В.
1.Антонов Захар Сергеевич
2.Елисеев Егор Аркадьевич
3.Зюзина Кристина Александровна
4.Истягина Маргарита Ивановна
5.Кривошеева Ксения Вячеславовна
6.Камалетдинов Руслан Айдарович
7.Крюченков Максим Денисович
8.Михалёв Дмитрий Владимирович
9.Пристягина Варвара Витальевна
10.Свирин Ярослав Алексеевич

Филиал МБОУ «Ржаксинская сош №1им. Н.М. Фролова»
                              в п. Жемчужный
«Культура речи» -  9 класс
1.Корнюхина Мария
2. Гриднева Виктория
3.Кених Матвей

«За страницами учебника математики» -  9 класс 
1.Корнюхина Мария
2. Гриднева Виктория
3.Кених Матвей

Филиал МБОУ «Ржаксинская сош №1им. Н.М. Фролова»
                              в п. Чакино
«Я познаю мир» 
1.Новичкова Карина Валентиновна-4кл.
2.Казьмина Виолетта Сергеевна-4кл.
3.Борькин Сергей Сергеевич-4кл.
4.Минина Мария Дмитриевна-4кл.
5.Клименко Кирилл Юрьевич-4кл.

«Подготовка к ОГЭ по обществознанию»

1.Борькин Богдан
2.Перепелкина Яна
3.Перхина Анастасия



4. Французов Валерий
5. Ермохина Карина
6.Немцова Ксения

Филиал МБОУ «Ржаксинская сош №1им. Н.М. Фролова»
                              в с. Б-Ржакса
«Математика. Шаг за шагом» - 9 класс

1. Бобрышева Виктория
2. Бучнева Маргарита
3. Матвеев Евгений
4. Матвеев Матвей
5. Рылеев Гавриил

 «Русское слово». 
1. Бобрышева Виктория
2. Бучнева Маргарита
3. Матвеев Евгений
4. Матвеев Матвей
5. Рылеев Гавриил

Филиал МБОУ «Ржаксинская сош №1им. Н.М. Фролова»
                              в с. Богданово.
1.Блытова Наталия
2.Ермишкин Егор
3. Ермишкин Сергей
4. Никулин Егор
5. Просин Максим


